(lxvi) Gli scolari dimandavano ad Abelardo ragioni filosofiche per credere ai misteri: *Humanas et philosophicas rationes requirebant, et plus quae intelligi quam quae dici possent efflagitabant; dicentes quidam verborum superfluum esse prolationem, quam intelligentia non sequeretur; nec credere posse aliquid nisi primitus intellectum; et ridiculosum, aliquem aliis praedicare quod nec ipse, nec illi quos doceret intellectu capere possent, Domino ipso arguente quod caeci essent duces caecorum.* Questo passo è in quella fra le lettere di Abelardo in cui egli fa la storia delle sue calamità. San Bernardo, al contrario, cattolicamente diceva: *Quid magis contra Fidem, quam credere nolle quidquid non possis ratione attingere?* Abelardo, volendo ai suoi scolari spiegare, e quindi far credere il mistero della Trinità, prese dalla Logica, nella quale era valente d'assai, un paragone; e disse, che come le tre proposizioni di un sillogismo non sono che una verità medesima, così il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo non sono che la stessa essenza: *Sicut eadem oratio est propositio, assuntio et conclusio, ita eadem essentia est Pater, Filius et Spiritus Sanctus.*

(lxvii) I vescovi di Francia scrivevano al papa nel 1140: *Cum per totam Galliam in civitatibus, in vicis et castellis a scholaribus non solum inter scolas, sed etiam triviatim, nec a literatis aut provecis tantum, sed a pueris et simplicibus et etiam stultis, de Sanctâ Trinitate, quae est Deus, disputaretur.* E san Bern. *Op.* Tom. I, pag. 309, Epist. 88 *ad Cardinales*, dice: *Irridetur simplicium fides, eviscerantur arcana Dei, quaestiones de altissimis rebus temerarie ventilantur.*

(lxviii) San Bernardo, rivolgendosi al vescovo di Costanza coll'intendimento di perseguitare Arnaldo pur fra gli Svizzeri, così gli scrisse: "Un amico della Chiesa vorrebbe piuttosto imprigionarlo che scacciarlo, affinché ei non possa più nuocere. Il papa nostro signore, quando egli era fra noi, ne avea dato l'ordine per iscritto, essendogli riferiti i mali che costui faceva; ma non si è trovato persona che abbia voluto fare una così buona azione: *non fuit qui faceret bonum*" Epist. 195. Innocenzo II avea, come afferma san Bernardo nel suo rescritto *contra haereses Petri Abailardi*, ordinato l'imprigionamento del maestro e dello scolare: *Per praesentia, scripta fraternitati vestrae mandamus, quatenus Petrum Abailardum, et Arnaldum de Brixiâ, perversi dogmatis fabricatores, et Catholicae Fidei*

impugnatores, in religionis locis, ubi melius vobis visum, separatim, faciatis includere, et libros erroris eorum, ubicumque fuerint, igne comburi.